
新 中 教 第 ７ 号

令和元年 ５ 月３１日

中央区自治協議会委員 様

新潟市教育委員会

教 育 総 務 課 長

（担当 中央区教育支援センター）

中央区教育ミーティングの開催について

日頃より，本市の教育行政に特段のご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，本市では平成２６年度から，区の特性や地域における実情を把握し，教育施策に反

映できる体制づくりを目指して，自治協議会委員と区担当教育委員との意見交換・懇談のた

めの標記ミーティングを開催しております。

 つきましては，第１回中央区教育ミーティングを下記のとおり開催いたします。

お忙しいところ恐れ入りますが，ご出席くださるようお願い申し上げます。

記

 １ 日   時   令和元年６月２８日（金）※自治協議会開催前 

午後１時～（概ね１時間３０分程度） 

２ 会   場   中央区役所（会場の詳細は後日連絡します） 

３ 出 席 者   教育長又は教育次長，区担当教育委員，教育委員会事務局職員 

 ４ 内   容   ・令和元年度教育委員会の施策について（説明）

           ・施策に関する意見交換

           ・テーマに基づいた意見交換

             中央区教育ミーティングにおけるテーマ

「保護者・地域・学校の連携」について

             ※テーマについては昨年度のアンケート結果（裏面）をもと

              に，総務運営会議でも協議し，設定させていただきました。

 ５ そ の 他   ミーティングに関するお問い合わせ及び欠席の連絡は下記担当

           までお願いします。

担当 中央区教育支援センター

電話 025－223－7026 

資料 他１



区教育ミーティング アンケート集計結果

１．アンケート実施概要

  実施期間 平成３０年１２月～平成３１年１月にかけて各区で開催

       された第２回目の教育ミーティング

  対 象 者 各区の自治協議会委員若しくは自治協議会のうち教育を

       担当する部会の委員１１５名

  調査内容 教育ミーティングで取り上げてほしいテーマ

 ２．取り上げてほしいテーマ

テーマ 回答数

保護者・地域・学校の連携 56 

いじめ・不登校問題 55 

教員の多忙化解消 43 

少子化に伴う学校・地域の現状 32 

子どもの生活習慣 31 

子どもの貧困問題 31 

防災教育 28 
携帯・スマートフォンの所持・使用 28 
子ども見守り体制・不審者対応 26 

子どもの学力・体力向上 23 

文化・芸術活動体験の推進 23 

部活動のあり方 23 
   ※複数回答

  ≪その他希望するテーマ≫

・地域での支え合い

   ・子ども達のプレゼンテーション能力向上

   ・ボランティアの活動状況と募集方法等

   ・ＰＴＡの意義・活動について


